Дело № 5-47-51/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2017 года                                                                                     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении Волиной Т. Г. /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, гражданки /изъято/, /изъято/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

       	Согласно протоколу № РК – 111413/635 от 27.02.2017 г. об административном правонарушении, 27.02.2017 г. в 11 часов 00 минут, по адресу: /изъято/, зафиксирован факт ненадлежащего исполнения Волиной Т.Г. обязанностей опекуна, что выразилось в не предоставлении в отдел опеки и попечительства обязательного ежегодного отчета опекуна попечителя о хранении, об использовании    имущества /изъято/ /изъято/ года рождения, чем совершила административное правонарушение предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание Волина Т.Г. не  явилась, о времени и месте судебного заседания извещена, надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с протоколом  согласна.
/изъято/ в судебное заседание своего представителя не направило, о времени и месте судебного разбирательства извещено надлежащим образом, ходатайств об отложении дела не поступило.
      В соответствии с ч.2.ст.25.1. КоАП РФ  суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1.ст.25 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ  «Об опеке и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
[bookmark: sub_19701][bookmark: sub_19702]Согласно ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Установлено, что Волиной Т.Г. не исполнена обязанность опекуна по своевременному предоставлению в отдел опеки и попечительства обязательного ежегодного отчета опекуна попечителя о хранении, об использовании    имущества /изъято/, /изъято/ г.р.
В соответствии со ст. 26.1., 26.11.КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
       Согласно ст. 26.2. КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Согласно представленной в материалы дела копии решения № /изъято/ от /изъято/ года Волина Т.Г. назначена опекуном /изъято/ /изъято/ г.р. (л.д.5).
      	Вина Волиной Т.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом № РК – 111413/635 от 27.02.2017 г. об административном правонарушении (л.д.2);  копией ходатайства /изъято/ (л.д.3); копией расписки, согласно которой Волина Т.Г. уведомлена об обязанности ежегодно до 1 февраля предоставлять отчета опекуна попечителя о хранении, об использовании    имущества несовершеннолетнего подопечного  и об управлении таким имуществом (л.д.6); письменным объяснением Волиной Т.Г. (л.д.7).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Волиной Т.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ.
Действия Волиной Т.Г. мировой судья квалифицирует по ст.19.7.КоАП РФ - как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
       При назначении Волиной Т.Г. наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность Волиной Т.Г.  не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Волиной Т.Г. административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Волину Т. Г.  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Волину Т. Г. подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 					И.Ю. Сергиенко

[bookmark: _GoBack]